
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                               H O T Ă R Â R E   
 
 

     pentru: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.42/29.03.2012  privind 
actualizarea componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 
Urbanism, a componenței Secretariatului Comisiei și a Regulamentului de 
organizare și funcționare a comisiei                     

                
         Având în vedere: 
 
 
    - Expunerea de motive  nr.2730/21.03.2019 cu privire la  Proiectul de hotarâre  
nr.2731/21.03.2019; 
    -Raportul nr. 2732/21.03.2019, al Arhitectului Șef al Județului din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 
    -Raportul Comisiei pentru organizarea si dezvoltarea urbanistică,  realizarea lucrărilor 
publice, ecologie şi protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice  şi de 
arhitectură  nr 2899/26.03.2019; 
   -Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii 
publice,respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii nr.2903/26.03.2019;   
    -Raportul  Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie, servicii publice si comerț 
nr.2897/26.03.2019; 

       -Adresa  Direcției Județene pentru Cultură Olt nr.127/19.02.2019, înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr.1546/19.02.2019; 

   -Adresa Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare  nr.682/19.02.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.1359/19.02.2019; 
  - Adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt  nr.425/20.02.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.1359/20.02.2019;                     
   -Adresa Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Olt nr.875/07.03.2019, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/08.03.2019; 
   - Adresa Secției de Drumuri Naționale Slatina nr.853/20.02.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.1359/21.02.2019;     
    - Adresa Direcției Silvice Olt  nr. 10425/05.03.2019, înregistrată la Consiliul Județean 
Olt sub nr.1359/06.03.2019;  



    - Adresa Distrigaz Sud Rețele-Direcția Regională Vest nr.  1341/25.02.2019, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/28.02.2019; 
   - Adresa Telekom România Communications SA nr. 1359/13.02.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.1359/18.02.2019;                        
   -Adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Olt nr.1825/18.02.2019, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/19.02.2019; 
  - Adresa SC Distribuție Energie Oltenia SA nr.RO10/0T/10619/22.02.2019, înregistrată 
la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/23.02.2019;                         
  - Adresa Agenției de Protecție a Mediului Olt nr. 1656/06.03.2019, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr.1359/06.03.2019;                      
 - Adresa Administrației Bazinale de Apă Olt-Sistemul de Gospodărire a Apelor Olt nr. 
1435/22.02.2019, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/22.02.2019;                       
  -Adresa Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea-Sistemul Hidrotehnic Independent  
Olt, nr. 331/22.02.2019, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/22.02.2019;                    
  - Adresa SC Compania de Apă Olt SA nr.2795/210/21.02.2019, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.1359/21.02.2019;                        
  - Adresa Serviciului de Telecomunicații Speciale-Unitatea Militară 0360 Slatina 
nr.620175/18.02.2019, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/19.02.2019;                        
  -Adresa Ordinului Arhitecților din România nr.13/19.02.2019, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.1359/20.02.2019;                       
  - Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Matei Basarab” al Județului Olt 
nr.4307100/21.02.2019, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.1359/21.02.2019;                        
  - Prevederile art. 37 din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul,  
cu modificările si completările ulterioare;  
  -Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr.312/14.06.2018, referitoare la 
încetare de drept raport de serviciu;  
  -Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 343/19.07.2018, cu privire la 
incadrare în funcție de execuție aferentă personalului contractual și stabilire drepturi 
salariale; 
  -Dispoziția  Președintelui Consiliului Județean Olt nr.13/15.01.2019 referitoare la 
numirea în funcție publică de conducere și stabilire drepturi salariale; 
         În temeiul prevederilor art. 91 alin.(1) lit.f), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 
alin. (2) lit.e)  și art.115 alin (1) lit.c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
                    Consiliul Judeţean Olt  adoptă prezenta Hotărâre: 
 
 
      Art.I- Anexa nr.1 și anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.42/29.03.2012 
privind actualizarea componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 
Urbanism, a componenței Secretariatului Comisiei și a Regulamentului de organizare și 
funcționare a comisiei, cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexa 
nr.1 și anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 
    Art.II- Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



    Art.III- Prezenta hotărâre se  comunică Arhitectului Şef al judeţului Olt, Serviciului 
urbanism, amenajarea teritoriului și disciplina în construcții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, membrilor comisiei tehnice și membrilor 
secretariatului comisiei tehnice, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt. 
 
 
                                                               PREȘEDINTE 
                                              Marius OPRESCU 
 
 
 
 

                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI 
                                                                            Marinela-Elena ILIE 
 
 
 
 Slatina, 

 Nr. 36/28.03.2019         

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr  de  31  voturi „pentru”. 

 

CT/CT(2 EX.) 



          ANEXA NR.1 

                                        la H.C.J.Olt nr. 36/28.03.2019 

 

           COMPONENȚA COMISIEI TEHNICE DE AMENAJAREA TERITORIULUI  

                                                      ȘI URBANISM 

      

Nr.
crt 

Numele si 
prenumele 

Funcția 
publică 

Funcția în 
comisie 

1 Marius Oprescu Președinte C.J.Olt    Președinte 

2 Virgil Delureanu Vicepreședinte C.J.Olt Vicepreședinte 

3 Ovidiu Marian Davidescu Arhitect Șef  C.J.Olt Secretar 

4 Drăgănescu Mihaela Șef SUATDC Membru 

5 Netcu Costinel Șef serviciu Membru 

6 Iorga Gheorghe 
Comănescu Laurențiu 

Direcția Județeană pentru 
Cultură Olt 

Membru 
Supleant 

7 Vruse Cristian Dan 
Puchiu Gabriel 

Agenția Națională de 
Îmbunătățiri Funciare 

Membru 
Supleant 

8 Coteț Adriel 
Bălașa Constantin 

Direcția Silvică Olt Membru 
Supleant 

9 Mitrache Victoria 
Duțescu Daniel 

Secția de Drumuri Naționale 
Slatina 

Membru 
Supleant  

10 Cîrstea Smaranda 
Dumitrache Carmen 

Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară Olt 

Membru 
Supleant 

11 Protopopescu Claudiu 
Ifrim Ilie 

Distrigaz Sud Rețele-Direcția 
Regională de  Vest 

Membru 
Supleant 

12 Neagu Florin 
Badea Ilie 
Năstase Gina 

Telekom Communications     
România SA 

Membru 
Supleant 
Supleant 

13 Mateica Magda 
Ispas Carmen 

Direcția de Sănătate Publică a 
Județului Olt 

Membru 
Supleant 

14 Grigorie Viorel 
Ilie Vasile 

Distribuție Energie Oltenia SA Membru 
 

Supleant 

15 Popa Marius 
Zulufoiu Elena 

Agenția pentru Protecția 
Mediului Olt 

Membru 
Supleant 

16 Păduraru Tudor  
Gheorghiu Flavius 

Administrația Bazinală de Apă 
Olt-Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Olt 
 

Membru 
Supleant 

17 Brînaru Gheorghiță 
Giugiuc Alexandru 

Administrația Bazinală de Apă 
Argeș-Vedea-Sistemul 
Hidrotehnic Independent Olt 

Membru 
Supleant 



18 Vasiloaica Jan 
Ștefan Cristian 

Direcția pentru Agricultură 
Județeană Olt 

Membru 
Supleant 

19 Iancu Florea 
Patranic Marian 

SC Compania de Apă Olt SA Membru 
Supleant 

20 Golea Florin Cristian 
Cătănoiu George 

Serviciul de Telecomunicații 
Speciale-UM 0360 Slatina 

Membru 
Supleant 

21 Ionescu Lazăr 
Mitrache Severică 

Ordinul Arhitectilor din 
Romănia 

Membru 
Supleant 

22 Sofia Marian Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență Matei Basarab al 
Județului Olt 

Membru 

23 Grecu Ion Cătălin Președinte comisia pentru 
organizarea și                      

dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice,                                       

ecologie şi protecţia 
mediului,conservarea                                           

monumentelor istorice  şi de 
arhitectură 

 

Membru 
 

                       

 

  PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                        SECRETARUL JUDEȚULUI 

                                                                      Marinela-Elena ILIE 

 

 

                                                                         ARHITECT ȘEF 

                                                                                   Ovidiu Marian DAVIDESCU 

 

  CT(2ex.) 



 



                                                                                                ANEXA nr.2 
                                                                 la  H.C.J Olt nr. 36/28.03.2019 
 
 
                    SECRETARIATUL COMISIEI TEHNICE DE  
                AMENAJARE A TERITORIULUI ȘI URBANISM 
 
 
 
          - VOICU MARCELA                                        - Consilier superior 
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 
 
         - POPESCU LACRAMIOARA VERGINICA     - Consilier superior  
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 
 
         - CIUGULEA TEODORA                                  - Consilier IA       
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții 
 
         - NICULA CORNEL                                          - Inspector superior       
      Serviciul Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții  
 
                                                                

                                              PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

                                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                        SECRETARUL JUDEȚULUI 

                                                                      Marinela-Elena ILIE 

 

 

                                                                                ARHITECT ȘEF 

                                                                                    Ovidiu Marian DAVIDESCU              

CT/CT(2 EX.) 


